
                                МКОУ «Кахибская СОШ» им. Рамазанова Р.Р. 
 

П Р И К АЗ  

12.05.2020г.          № 18 

  
О внесении изменений в ООП ООО в 2019/20 учебном году 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», устава школы, в соответствии с письмом Минпросвещения 

от 08.04.2020 № ГД-161/04 «Об организации образовательного процесса». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в рабочие программы отдельных учебных 

предметов, курсов: 

1.1. по предметам обязательной части учебного плана начального, основного и 

среднего общего образования и по учебным курсам части учебного плана, 

формируемой участниками образовательного процесса начального, основного и 

среднего общего образования (Приложение №1); 

1.2. календарный учебный график НОО, ООО, СОО на 2019/20 учебный год изложить 

в новой редакции (Приложение №2). 

1.3. план внеурочной деятельности (Приложение №3). 

2. Утвердить положение о мероприятиях по преодолению отставаний при реализации 

рабочих программ по дисциплинам учебного плана и курсам внеурочной 

деятельности (Приложение №4). 

3. Классным руководителям ознакомить родителей, законных представителей 

обучающихся с внесенными изменениями. 

4. Заместителю директора по УВР, Абдулаеву М.К. обеспечить реализацию 

утвержденных рабочих программ 

5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                         Магомедов Н.Г. 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены: 

Абдулаев М.К. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №1 

к приказу от 12.05.2020 № 18 

 

Дополнение в пояснительную записку к рабочим программам начального, общего и среднего 

образования на 2019/2020 учебный год 

1.Реализация образовательных программ по всем предметам учебного плана с 04.04.2020 по 

25.05.2020 осуществляется с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

2.Полнота реализации образовательных программ по всем предметам учебного плана достигнута за 

счет уплотнения содержания учебного материала и использования времени, отведенного на процедуру 

годовой промежуточной аттестации. 

3. Календарные сроки изучения тем в период ограничительных мер сдвинуты в соответствии с 

изменением выходных и праздничных дней. 

 

НОО 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Всего часов в 

год 

I II III IV было стало 

 Обязательная часть  

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 4 6 6 5 710 680 

Литературное чтение 2 3 3 3 374 354 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 3 3 3 3 405 384 

Иностранный язык Иностранный язык  2 2 2 204 192 

Математика и информатика Математика 
4 4 4 4 540 504 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 

2 2 2 2 272 258 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики    1 34 32 

ОКТНД ОКТНД    0,5 16 15 

Искусство Музыка 1 1 1 1 135 128 

Изобразительное 

искусство 1 1 1 1 135 128 

Технология Технология 1 1 1 1 135 128 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 3 405 384 

      

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ООО 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в 

неделю 

Всего часов в год 

V VI VII VIII IX было стало 

 Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 6 4 4 3 782 736 

Литература 3 3 2 2 3 442 416 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык и родная 

литература 3 3 3 3 3 510 480 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 3 3 3 3 3 510 480 

Второй иностранный язык        

Математика и 

информатика 

Математика 
5 5    340 320 

Алгебра   3 3 3 306 288 

Геометрия   2 2 2 204 192 

Спецкурс «Подготовка 

ОГЭ по математике»     
1 34 32 

Информатика   1 1 1 102 96 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 2 2 2 2 2 340 320 
История Дагестана 

   0,5 0,5 34 32 
КТНД 

   0,5 0,5 34 32 

Обществознание  1 2 1 1 170 160 

География 1 1 2 2 2 272 256 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика   2 2 3 238 224 

Химия    2 2 68 60 

Биология 1 2 2 2 2 306 288 

Искусство Музыка 1 1 1 1  136 126 

Изобразительное 

искусство 1 1 1   102 96 

Технология Технология 2 2 2 1  238 224 

Физическая 

культура и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности    1 1 68 60 

Физическая культура 

3 3 3 3 3 510 480 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1     34 32 

 

 

 



 

 

СОО 

Учебные предметы Классы/Количество часов 

в неделю/год 

Всего часов в год 

Наименование Уровень 

изучения 

10 11 было стало 

Федеральный компонент   

Инвариантная часть 24/816 24/816   

Русский язык базовый 1/34 2/68 102 96 

Литература  базовый 3/102 3/102 204 192 

Иностранный язык  базовый 3/102 3/102 204 192 

Алгебра и начала 

математического анализа 

базовый 2/68 2/68 136 126 

Геометрия базовый 2/68 2/68 136 126 

История  базовый 2/68 2/68 136 126 

История Дагестана базовый 1/34 1/34 68 64 

КТНД базовый 1/34 1/34 68 64 

Обществознание (включая 

экономику и право) 

базовый 1+2/102 2/68 170 160 

Биология базовый 1+1/68 1+1/68 136 126 

Физика базовый 2/68 2/68 136 126 

Химия базовый 1+1/68 1+1/68 136 126 

Астрономия базовый 1/34 1/34 68 64 

Физическая культура базовый 3/102 3/102 204 192 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

базовый 1/34 1/34 68 64 

Вариативная часть 4/136 4/136   

География базовый 1/34 1/34 68 64 

Искусство (МХК) базовый 1/34 1/34 68 64 

Технология базовый 1/34 1/34 68 64 

Информатика и информационно- 

коммуникационные технологии 

базовый 1/34 1/34 68 64 

Итого  27/935 28/952   

Региональный компонент  

Родной язык  1/34 1/34 68 64 

Дагестанская литература  1/34 1/34 68 64 

Итого  2/68 2/68 136 126 

Компонент образовательной организации  

Спецкурс «Подготовка к ЕГЭ по 

русскому языку» 

 1 1 68 64 

Спецкурс «Подготовка к ЕГЭ по 

математике» 

 1 1 68 64 

  0 0   

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 6-дневной учебной недели 

 

37/1258 

 

37/1258 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

к приказу от 12.05.2020 № 18 

 

Календарный учебный график основного на 2019/2020 учебный год 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года (очная форма): 02 сентября 2019 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2020 

1.3. Продолжительность учебного года: 1 класс – 31, 2-11классы-32 

1.4.Продолжительность учебной недели – 6 дней. 

 

Приложение №3 

к приказу от 12.05.2020 № 18 

План внеурочной деятельности 

 Количество часов в 2019/20 учебном году было сокращено в соответствии с указами 

Президента от 25.03.2020 № 206 и от 28.04.2020 № 294.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю 

Директор школы 

_________________  Н.Г. Магомедов 

Приказ № 18 от __12__05___2020 г. 
 

Положение 

о мероприятиях по преодолению отставаний при реализации рабочих 

программ по дисциплинам учебного плана и курсам внеурочной 

деятельности. 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о мероприятиях по преодолению отставаний при 

реализации рабочих программ по дисциплинам учебного плана и курсам 

внеурочной деятельности (далее - Положение) регламентирует порядок 

проведения мероприятий по преодолению отставания в выполнении рабочих 

программ по дисциплинам учебного плана и курсам внеурочной деятельности 

(рабочих программ) в образовательной организации (далее - ОО). 

1.2. Положение разработано в соответствии: 

с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минобрнауки от 30.08.2013 № 1015; 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», 

утвержденными постановлением главного государственного врача от 

29.12.2010 № 189; 

Федеральным государственным образовательным стандартом (ФГОС) 

начального общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки 

06.10.2009 № 373; 

ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки 

от 17.12.2010 № 1897; 

ФГОС среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки 

от 17.05.2012 № 413; 

приказом МКОУ «Кахибская СОШ» им. Рамазанова Р.Р. от 12.05.2020 № 18. 

1.3. Положение направлено на организацию своевременного контроля 

реализации основных общеобразовательных программ (ООП) по уровням 

образования, корректировку рабочих программ и разработку мероприятий, 

обеспечивающих полноту выполнения рабочих программ согласно 

запланированному объему. 

1.4. Задачи по преодолению отставания программного материала: 

систематически собирать информацию (первичные данные) о полноте 

реализации рабочих программ; 

обеспечивать корректировку рабочих программ, вносить изменения и 

дополнения в содержательную часть; 



планировать и реализовывать мероприятия по преодолению отставаний. 

2. Контроль выполнения рабочих программ 

2.1. Администрация ОО систематически контролирует выполнение учебного 

плана, плана внеурочной деятельности, соблюдение календарного учебного 

графика ООП (по уровням общего образования). 

2.2. Заместитель директора ОО после проверки реализации рабочих 

программ по каждой учебной параллели составляет сводную таблицу, в 

которую вносит информацию о количестве планируемых и фактически 

проведенных уроков, причине невыполнения рабочей программы, 

запланированных компенсирующих мероприятиях. 

2.3. Итоги проверки рабочих программ подводятся на заседании 

педагогического совета и отражаются в протоколах. 

3. Порядок корректировки рабочих программ 

3.1. Мероприятия по корректировке рабочих программ осуществляются 

педагогическими работниками согласно должностной инструкции. 

3.2. В случае необходимости корректировки рабочих программ из-за 

выполнения учебного плана не в полном объеме (карантин, природные 

факторы и т. д.) директор ОО на основании докладных записок учителей -

предметников издает приказ о внесении изменений в ООП в части 

корректировки содержания рабочих программ. 

3.3. Корректировка рабочей программы осуществляется посредством: 

укрупнения дидактических единиц в тематическом планировании; сокращения 

часов на проверочные работы; оптимизации домашних заданий. 

3.4. Не допускается уменьшение объема часов за счет полного исключения 

раздела из программы. 

3.5. В ходе реализации скорректированной рабочей программы учитель 

вносит информацию в раздел «Лист корректировки рабочей программы» 

(приложение 2). 

3.6. Корректировка рабочих программ проводится согласно срокам, 

установленным в приказе руководителя ОО о внесении изменений в ООП. 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение утверждается приказом директора ОО и вступает 

в силу с момента его утверждения. Изменения, вносимые в Положение, 

вступают в силу в том же порядке. 

4.2. После утверждения Положения или изменений, внесенных в него, текст 

Положения размещается на сайте ОО. Работники ОО знакомятся с 

Положением под подпись. 

4.3. Положение действует до принятия нового локального акта, 

регулирующего вопросы преодоления отставания программного материала 

при реализации рабочих программ учебных предметов, курсов. 

 


